
Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office@primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr. 38/09.02.2022 

HOTĂRÂRE 

Referitoare la: modificarea şi completarea Hotărâril Consiliului Local al municipiului Slatina nr. 
306/28.09.2021 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SLATINA, Intrunit 1n şedinta extraordinară de 
Indată din data de 09.02.2022. 

Având In vedere: 
- initiativa Primarului Municipiului Slatina, prin referatul de aprobare nr. 10043/07.02.2022; 
- nota de fundamentare nr. 1296/07.02.2022 a Directiei Administrare Patrimoniu — Biroul Evidentă 

Domeniu Public şi Privat; 
- raportul de specialitate nr.10058/07.02.2022 al Compartimentului juridic, contencios; 
- Hotărărea Consiliului Local al municipiului Slatina nr. 306/28.09.2021 referitoare la Inchirierea prin 

licitatie publică, a terenului 1n suprafată de 80400 mp, situat 1n intavilanul municipiului Slatina, strada 
Theodor Burcă nr. 51, jud. Olt, ce apartine domeniului privat al municipiului Slatina; 

- adresa nr. 35407/28.10.2021 a Institutiei Prefectului Judetul Olt, Inregistrată la Consiliul Local al 
Municipiului Slatina sub nr. 238/01.11.2021, prin care se restituie spre reanalizare Hotărărea Consiliului 
Local Slatina nr. 306/28.09.2021; 

- Acordul de mediu nr. 198/30.10.2002; 
- adresa nr. 6125/25.08.2010 a Agentiei pentru Protectia Mediului Olt; 
prevederile Ordonantei Guvernului nr. 2/2021 privind depozitarea deşeurilor Cap. V — Proceduri de 

Inchidere a depozitelor de deşeuri şi monitorizarea postInchidere a acestora; 
- prevederile O.U.G. nr. 195/2005 privind protectia mediului, cu modificările şi completările 

ulterioare; 
- prevederile art. 59 si art. 60 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative - republicată, cu modificarile şi completarile ulterioare; 
- avizul favorabil al Comisiei juridice şi de disciplină, din cadrul Consiliului Local al Municipiului 

Slatina, 
in conformitate cu prevederile art. 129 alin. (2) lit c) şi alin. 6 lit. b), coroborate cu prevederile art. 

139 alin. 3 lit. g) şi art. 196 alin. 1 lit. "a" din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare 

HOTĂRĂSTE : 

ART. I - Hotărărea Consiliului Local al municipiului Slatina nr. 306/28.09.2021 referitoare la 
Inchirierea prin licitatie publică, a terenului In suprafată de 80400 mp, situat 1n intavilanul municipiului 
Slatina, strada Theodor Burcă nr. 51, jud Olt, ce apartine domeniului privat al municipiului Slatina, se 
modifică şi completează după cum urmează : 

1. După Art. 4, se introduce Art. 4^/, care va avea următorul continut: 
"Art. 4^1. Pană la obţinerea acordului de mediu privind: "Decontaminarea şi ecologizarea haldel 

de deseuri solide industriale situată in cartierul Satul Nou din municipiul Slatina, jud. Olt", de către 
căstigătorul licitaţiei, obligaţiile de mediu postinchidere impuse prin Acordul de mediu nr.198/30.10.2002, 
trebuie indeplinite de municipiul Slatina.,, 



ART. II - Prezenta hotărâre se va aduce la cunoştinţă publică pe pagina de internet a Primăriei 

Municipiului Slatina şi se comunică la: 
- Instituţia Prefectului - Judeţul Olt; 
- Primarul Municipiului Slatina; 
- Dir e inistrare Patrimoniu. 

Preş Contrasemnează, 
Secretar general al municipiului Slatina 

Mihai - Ion MITA 
2. 

.72,7î
Hotărărea a 14 voturi „PENTRU" şi 1 abţinere. 

silieri prezenţi 
5 - consilieri absenţi 

20 - consilieri In funcţie. 


